
РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 1602 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 30.01.2018                              г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению жалоб 

на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

Иванюженко К.В. – заместитель руководителя – начальник отдела контроля 

органов власти Московского областного УФАС России; 

Коссова Ю.С. – заместитель начальника отдела контроля органов власти 

Московского областного УФАС России; 

Прохоров А.Б. – специалист 1 разряда отдела контроля органов власти 

Московского областного УФАС России, 

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «РузРезерв» 

(далее – Заявитель) на действия (бездействие) Министерства экологии и 

природопользования Московской области (далее – Организатор торгов) при 

организации и проведении аукциона на право пользования участком недр 

местного значения для геологического изучения, разведки и добычи 

общераспространенных полезных ископаемых, извещение о проведении торгов 

размещено на сайте www.torgi.gov.ru за № 190717/6987935/06 (далее – Аукцион), 

в присутствии представителя Организатора торгов – <…>, по доверенности от 

30.01.2018 № 24; от Государственного казенного учреждения Московской 

области «Региональный центр торгов» – <…>, по доверенности от 28.12.2017 

№ 81; в отсутствии Заявителя, уведомленных в соответствии с требованиями 

части 11 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

Порядок проведения Аукциона предусмотрен законом Российской 

Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах» (далее – Закон о недрах). 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 Гражданского 

кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Закона о защите конкуренции, Московским областным УФАС России в 

установленном порядке в адрес Заявителя и Организатора торгов направлено 

уведомление о поступлении жалобы и о приостановлении торгов до 

рассмотрения жалобы по существу. 

Согласно доводу жалобы, Общество с ограниченной ответственностью 

«Запад», в нарушение раздела 4 Аукционной документации не произвело 



2 

разовый платеж за право пользования участком недр местного значения. 

Согласно позиции Организатора торгов, ООО «Запад» установлен  

3-месячный срок на оплату разового платежа за пользование участком недр. В 

случае неоплаты разового платежа в установленный срок право пользования 

участком недр будет досрочно прекращено в соответствии с пунктом 2 части 2 

статьи 20 Закона о недрах.  

Относительно довода жалобы Комиссией установлено следующее. 

В соответствии с частью 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, 

обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора 

электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в 

антимонопольный орган в порядке, установленном указанной статьей, 

допускается не позднее десяти дней со дня подведения итогов торгов либо в 

случае, если предусмотрено размещение результатов торгов на сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», со дня такого 

размещения, за исключением случаев, предусмотренных указанным 

Федеральным законом. 

Согласно части 5 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, в случае, если 

заключение договора не осуществлено по результатам торгов, либо в случае 

признания торгов несостоявшимися обжалование действий (бездействия) 

организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 

аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке, установленном 

указанной статьей, допускается в течении трех месяцев со дня проведения итогов 

торгов либо в случае, если предусмотрено размещение результатов на сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», со дня такого 

размещения. 

В соответствии с пунктом 4 раздела 3 Аукционной документации комиссия 

в течение пяти дней с даты подписания протокола аукциона представляет 

материалы подведения итогов аукциона в уполномоченный орган, который в 

срок, не превышающий 30 дней с даты проведения Аукциона, принимает по 

результатам аукциона одно из следующих решений: 

– об утверждении результатов аукциона и предоставлении победителю 

аукциона права пользования участком недр; 

– о признании аукциона несостоявшимся по основаниям, указанным в 

пункте 2 раздела 3 Аукционной документации. 

Согласно пункту 5 раздела 3 Аукционной документации информационное 

сообщение о результатах проведения аукциона размещается 

специализированной организацией не позднее 5 календарных дней на 

официальном сайте торгов и на ЕПТ МО посредством АРИП МО, а также не 

позднее 30 дней на официальном сайте уполномоченного органа со дня принятия 

уполномоченным органом решения об утверждении результатов аукциона или о 

признании аукциона несостоявшимся. 



3 

Предметом торгов является оформление и выдача лицензии на право 

пользования участком недр. 

Согласно сведениям, указанным на сайте www.torgi.gov.ru, Аукцион 

состоялся 14.09.2017.  

Протокол № 1/ОПИ 17-3 заседания комиссии по проведению Аукциона 

подписан и утвержден 14.09.2017. 

Распоряжением Министерства экологии и природопользования 

Московской области от 29.09.2017 № 640-РМ «Об утверждении результатов 

аукциона № ОПИ 17-3 на право пользования участками недр местного значения 

для геологического изучения, разведки и добычи общераспространенных 

полезных ископаемых – песков строительных и песчано-гравийных пород на 

участке «Прытикино» площадью 100,00 га, расположенном в 2.0 км. северо-

западнее д. Прытикино Рузского муниципального района Московской области» 

утверждены результаты Аукциона. 

10.11.2017 Организатором торгов выдана лицензия на пользование 

недрами. 

Жалоба подана 23.01.2018, то есть с нарушением сроков, установленных 

частями 4 и 5 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьей 18.1 Закона о 

защите конкуренции, Комиссия 

РЕШИЛА: 

 

Рассмотрение жалобы ООО «РузРезерв» прекратить. 

 

 

Члены Комиссии:              К.В. Иванюженко 

 

 

      Ю.С. Коссова 

 

 

                А.Б. Прохоров 

 

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения 

или выдачи предписания. 

 


